
Luboměř pod Strážnou
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Hranice GPS souřadnice: 49.689117N, 17.663752E

Nadmořská výška: 600 m n. m. První pís. zmínka: 1394 (630 let) Katastrální výměra: 956 ha

Počet obyvatel: 120 PSČ: 753 62

Adresa URL: www.lubomerps.cz Facebook: ObecLubomerPodStraznou

Historie obce Luboměř pod Strážnou
První písemná zmínka o Luboměři pod Strážnou pochází z roku 1394. Vesnice byla nazvána Lybomyrza
náležela k panství Potštát. Již roku 1408 se zde zmiňuje farní úřad. Z roku 1749 je známá nepříliš
zřetelná obecní pečeť s vyobrazením radlice.
V letech 1792–1794zde byl postaven pozdně barokní kostel Panny Marie Sněžné, o kterém se ví, že se v
něm nacházel Mariánský obraz ze zrušeného prostějovského kláštera kapucínů.
Nepřehlédnutelným prvek v koloritu obce představovaly dřevěné větrné mlýny beraního typu. V obci
se nacházely před rokem 1945 tři takové mlýny, přičemž před první světovou válkou vyhořel
čtvrtý. Kvůli velkému počtu větrných mlýnů se zdejší krajině přezdívalo Moravské Holandsko.
Katastrální území obce mělo rozlohu 1 037,24 ha. V roce 1910 zde žilo 390 obyvatel, kteří se živili
především zemědělstvím, výrobou zemědělských strojů a hornictvím.
Po Mnichovské dohodě zabralo obec nacistické Německo a začlenilo ji do Sudetoněmeckých území.
Roku 1946 bylo rozhodnuto o začlenění obce do plánovaného vojenského výcvikového tábora Město
Libavá a v září 1946se započalo s vysídlováním obce. Počátkem roku 1948 zde žilo 38 obyvatel.Pro
zájem armády však nakonec nedošlo ke zboření obce.
Roku 1950byla obec úředně zrušena a začleněna do nově vyhlášeného vojenského újezdu Město
Libavá (později přejmenovaného na vojenský újezd Libavá).

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10673/lubomer-pod-straznou/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.4.2024 00:44:40


